ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОВОГО СРОКА ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ № 49-15-21 (024/01/15-131/2021) от 29.06.2021

06 июня 2023 года г. Красноярск

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дела №49-15-21 (024/01/15-131/2021), возбужденного в отношении УМС Богучанского района по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от $26.07.2006 \, \mathbb{N} \, 135- \, \mathbb{O} \, 3$ «О защите конкуренции» (далее - $\, \mathbb{O} \, 3$ «О защите конкуренции»), в составе: председатель Комиссии,

УСТАНОВИЛА:

Решением Красноярского УФАС России по делу № 49-15-21 (024/01/15-131/2021) от 29.06.2021 УМС Богучанского района признано нарушившим часть 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции».

На основании статьи 23, части 1 статьи 39, части 4 статьи 41, статьи 50 ФЗ «О защите конкуренции», в целях защиты гражданских прав, публичного порядка, обеспечивающего конкуренцию, УМС Богучанского района выдано предписание, согласно которому последнему

надлежало в срок до 01.12.2021 совершить действия, направленные на обеспечение конкуренции, а именно:

- принять меры, направленные на возврат муниципального имущества, переданного по ничтожному договору аренды № 11 от 09.06.2020 ГПКК «ЦРКК» (акты приема-передачи к указанному договору от 10.07.2020 (за исключением того имущества, в отношении которого Красноярское УФАС России выдало предупреждение № 7274 от 18.05.2021), от 27.07.2020, от 16.09.2021 (к дополнительному соглашению № 2), от 05.10.2020 (к дополнительному соглашению № 4 за исключением того имущества, в отношении которого Красноярское УФАС России выдало предупреждение № 7274 от 18.05.2021), а также на основании дополнительного соглашения № 8 от 29.01.2021) в казну муниципального образования;
- с учетом того обстоятельства, что имущество коммунального назначения предназначено для обеспечения жизнедеятельности населения п. Артюгино, с. Богучаны, п. Говорково, п. Кежек, ст. Кучеткан, п. Нижнетерянск, п. Новохайский, п. Октябрьский, п. Пинчуга, п. Такучет, п. Таежный Богучанского района и не может находиться в казне муниципального образования, УМС Богучанского района также необходимо принять организационные меры по передаче в пользование (эксплуатацию) в установленном законом порядке муниципальных объектов водоснабжения и водоотведения, являющихся предметом договора № 11 от 09.06.2020 ГПКК «ЦРКК» (акты приема-передачи к указанному договору от 10.07.2020 (за исключением того имущества, в отношении которого Красноярское УФАС России выдало предупреждение № 7274 от 18.05.2021), от 27.07.2020, от 16.09.2021 (к дополнительному соглашению № 2), от 05.10.2020 (к дополнительному соглашению № 4 - за исключением того имущества, в отношении которого Красноярское УФАС России выдало предупреждение № 7274 от 18.05.2021), а также дополнительного соглашения № 8 от 29.01.2021.

Определениями о продлении срока исполнения предписания от 10.12.2021, от 12.04.2022, от 02.11.2022 срок предписания Комиссией Красноярского УФАС России продлен (исх. № 17954A от 10.12.2021, исх. № 5783A от 12.04.2022, исх. № АГ/17553/22 от 02.11.2022). Крайний срок для исполнения предписания - до 01.02.2023.

Вместе с тем до 01.02.2023 (включительно) информация об исполнении предписания по делу № 49-15-21 (024/01/15-131/2021) в антимонопольный орган не поступила.

Учитывая, что указанное предписание в установленный срок (01.02.2023) не исполнено, постановлением Красноярского УФАС России №

024/04/19.5-1059/2023 от 30.05.2023 начальник УМС Богучанского района Ерашева О.Б. привлечена к административной ответственности по части 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 8 000 рублей 00 копеек.

Согласно части 7 статьи 51 ФЗ «О защите конкуренции» в случае привлечения ответчика, ответчиков по делу к административной ответственности за невыполнение в срок предписания комиссия в течение пяти рабочих дней с даты вынесения постановления о назначении административного наказания выносит определение об установлении новых сроков исполнения ранее выданного предписания. Такое определение подписывается председателем и членами комиссии и направляется по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается под расписку ответчику, ответчикам или их представителям.

В связи с истечением срока исполнения предписания по делу №49-15-21 (024/01/15-131/2021) от 29.06.2021; неисполнением УМС Богучанского района вышеуказанного предписания об устранении нарушения антимонопольного законодательства и совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции; привлечением начальника УМС Богучанского района Ерашевой О.Б. к административной ответственности за неисполнение в установленный срок вышеуказанного предписания, руководствуясь частью 7 статьи 51 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Установить новый срок исполнения предписания по делу №49-15-21 (024/01/15-131/2021) от 29.06.2021.
- 2. УМС Богучанского района в срок до 01.09.2023 надлежит исполнить предписание № 49-15-21 (024/01/15-131/2021) от 29.06.2021.

Об исполнении настоящего предписания сообщить в адрес Красноярского УФАС России в течение 3 дней со дня истечения установленного срока исполнения предписания. Примечание: В соответствии с частью 2 статьи 52 ФЗ «О защите конкуренции» неисполнение в срок предписания по делу о нарушении антимонопольного законодательства влечет за собой административную ответственность, предусмотренную статьей 19.5 Кодекса об административных правонарушениях.